
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento29

Data del provvedimento08/04/2024

Oggetto

SERVIZI PER LA TUTELA DELL’INFANZIA E IL SOSTEGNO DI MINORI E FAMIGLIE IN
SITUAZIONE  DI  VULNERABILITA’  –  LOTTO  I  CIG.  8740864528  -  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA EDUCATIVA E SCOLASTICA - LOTTO II CIG. 8740876F0C. PROROGA E
ADDENDUM CONTRATTUALE.

Contenuto

Struttura proponenteUfficio di Direzione

Resp. del procedimentoDott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.603.747,22 (oltre IVA) Assistenza educativa extrascolastica da privato 3B020201120315 2023/2025

€ 4.481.369,99 (oltre IVA) Assistenza educativa scolastica da privato 3B020201120314 2023/2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune
di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4.  il  decreto del  Presidente n.  2/2020,  che incarica  il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale  Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 29/12/2022;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;
7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 5
del 28/02/2023;
9. il  Piano Biennale degli  acquisti 2023-2024, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale e
pluriennale 2023-2024 e ss.mm.ii.;

VISTI E RICHIAMATI:
-  il decreto del Direttore SdS n. 63 del 30/04/2021 con il quale si provvedeva a dare mandato alla SUA della
Provincia di Pistoia di avviare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
per l’affidamento dei seguenti servizi indicati in oggetto;
- il decreto del Direttore SdS n. 129 del 14/09/2021 con il quale si è provveduto ad approvare i verbali di gara
della SUA della Provincia di Pistoia ed a prendere atto dell’aggiudicazione dei servizi come di seguito indicato:

 Servizi per la tutela dell’infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità della So-
cietà della salute Fiorentina Nord Ovest Lotto I CIG. 8740864528: G. Di Vittorio Società Cooperativa So-
ciale Onlus - contratto Rep. n.1 del 10/01/2022;

 Servizio di assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni con disabilità della Società della salute Fio-
rentina Nord Ovest – Lotto II  CIG. 8740876F0C: RTI G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS CONSORZIO ZENIT COOPERATIVA SOCIALE CONSORTILE A R.L. ED ELFO - ONLUS SOCIETÀ COO-
PERATIVA SOCIALE  - contratto Rep. n. 10 del 19/01/2022;

 - la determinazione del Direttore della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest n. 116 del 09/11/2022 con la
quale si è provveduto alla modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 commi 1 e 2 del D.lgs 50 del 2016 del con-
tratto Rep. n.1 del 10/01/2022;
- la determinazione del Direttore della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest n. 149 del 30/12/2022 con la
quale  si  è  provveduto  ad  approvare  un  addendum,  sottoscritto  in  pari  data,  al  contratto  Rep.  n.1  del
10/01/2022;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                 

DATO ATTO CHE il contratto Rep. n.1 del 10/01/2022 scade in data 15/09/2023 ed il contratto Rep. n.10 del
19/01/2022 scade in data 31/09/2023;

DATO ATTO CHE i suddetti contratti prevedono la facoltà per la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest di
esercitare il diritto di opzione con rinnovo o prosecuzione del contratto per ulteriori 24 mesi;

DATO ATTO CHE con note del 30/08/2023 agli atti (Prot. n. 5420 e 5421) la Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest ha richiesto al soggetto aggiudicatario la disponibilità alla prosecuzione del servizio in oggetto per ulte-
riori 24 mesi in conformità con le vigenti previsioni contrattuali;  

DATO ATTO CHE con note del 11/09/2023 agli atti (Prot. n. 5662 e 5663) l’appaltatore G. Di Vittorio Società
Cooperativa Sociale Onlus ha comunicato la propria disponibilità alla proroga per ulteriori 24 mesi per il con -
tratto di cui al Lotto I e per il contratto di cui al Lotto II in qualità di RTI tra G. Di Vittorio Società Cooperativa So-
ciale Onlus (Mandataria),  Consorzio  Zenit  Cooperativa Sociale  Consortile a r.l.  (Mandante) ed  Elfo  Coopera-
tiva Sociale Onlus (Mandante), rilevando che “detta disponibilità è subordinata all’esplicito riconoscimento, tra
le cause di revisione del corrispettivo di appalto, della revisione del CCNL Cooperative Sociali, ipotesi oggi assai
più concreta rispetto a quanto si poteva ipotizzare al momento della formulazione della offerta originaria”;

CONSIDERATO l’alto grado di soddisfazione maturato durante l’espletamento dei servizi ed il positivo riscontro
da parte dell’utenza;

CONSIDERATO CHE risulta economicamente conveniente procedere alla prosecuzione dei contratti, acquisita
la disponibilità degli affidatari e verificato positivamente il mantenimento, da parte degli stessi, dei requisiti ri -
chiesti dalla vigente normativa in materia;

CONSIDERATO CHE la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ritiene opportuno assicurare la continuità del
servizio;

VISTO E RICHIAMATO il comma 3-ter dell’art. 26 del D.lgs 81 del 2008 il quale prevede che “[…] in tutti i casi in
cui il datore di lavoro non coincide con il committente, il soggetto che affida il contratto redige il documento di
valutazione dei rischi da interferenze recante una valutazione ricognitiva dei rischi standard relativi alla tipolo-
gia della prestazione che potrebbero potenzialmente derivare dall’esecuzione del contratto. Il soggetto presso il
quale deve essere eseguito il contratto, prima dell’inizio dell’esecuzione, integra il predetto documento riferen -
dolo ai rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi in cui verrà espletato l’appalto; l’integrazione, sotto -
scritta per accettazione dall’esecutore, integra gli atti contrattuali.”;

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 3 dell’art. 26 del D.Lgs 81 del 2008 compete a questa amministrazione
l’aggiornamento periodico del Documento Unico dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.);

RILEVATO CHE durante l’espletamento del Servizio di assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni con disa-
bilità della Società della salute Fiorentina Nord Ovest – Lotto II CIG. 8740876F0C sono emerse nuove esigenze
di servizio che hanno comportato un parziale mutamento delle condizioni logistiche ed organizzative oggetto
dell’appalto;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                 
CONSIDERATO che le suddette esigenze di servizio rendono necessario provvedere alla predisposizione del Do-
cumento Unico dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) sulla base  degli oneri da rischi per interferenza previsti
all’art. 3 – Corrispettivo contrattuale – del contratto Rep. n. 10 del 19/01/2022;

DATO ATTO:
- che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP elementi riconducibili alla fattispecie

del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo n.
165/2001) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questo ente;

per i motivi esposti in narrativa 

DECRETA

1. di  procedere con la prosecuzione di contratti per ulteriori  24 mesi,  dal  16/09/2023 al  15/09/2025 del
contratto rep.n.1 del 10/01/2022 (così come modificato con addendum sottoscritto in data 30/12/2022) e
dal 1/10/2023 al 30/09/2025 del contratto rep. n. 10 del 19/01/2022;

2. di  approvare  le  bozze  di  addendum  contrattuale  di  modifica  dei  contratti  disciplinanti  i  corrispettivi
contrattuali come allegati al presente decreto a contrarre per costituirne parte integrante e sostanziale
(sub. allegato A, B);

3. di dare atto che la spesa per la proroga del servizio suddetto per ulteriori 24 mesi è la seguente:
- € 1.603.207,22, oltre IVA nei termini di legge - Lotto I così per complessivi €. 1.683.367,58 oltre €

270,00 annui per oneri da rischi per interferenza per complessivi € 540,00 oltre iva;
- € 4.478.230,43, oltre IVA nei termini di legge - Lotto II così per complessivi € 4.702.141,95 oltre €

1.5969,78 annui per oneri da rischi per interferenza per complessivi € 3.139,56 oltre iva;

4. di trasmettere la presente determina tramite PEC ai soggetti affidatari, di modo che la stessa assuma effica -
cia di ordine;

5. di dare atto, che la spesa trova la necessaria copertura nel bilancio annuale di previsione 2023 e pluriennale
di previsione 2023-2025.

6. di dare atto che il R.U.P. è il Direttore della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, Dott. Andrea Franca -
lanci;

7. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubblici -
tà alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

Allegati (Mantenuti agli atti dall’ufficio):

1. Sub. A, Lotto I

2. Sub. B, Lotto II

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	 Società della Salute
	 Zona Fiorentina Nord Ovest
	 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

